Протокол № 3
Заседания попечительского совета от 19.05.2017 г.
Присутствовали: Кубекова А.К. – директор, Мустафина Б.Б. – методист, ,  Исмагулова Э.Б. инструктор по физ. воспитанию, Радченко И.Н. медицинская сестра.
Карамурзина М.К. 1 младшая «Тамшы»,  Гузеева Н.А. – средняя  группа: «Верблюжонок», Варяница В.С. – 1 младшая группа: «Малыш», Гуторова М.В..- старшая  группа: «Счастье», хатунцева К.Н. 2 младшая : «Дружба», Тряпица И.Н. – 2 младшая  группа: «Нежность», Бисекеева Б.О. – 2 младшая   группа: «Қуаныш», Кузубаева И.К. средняя группа  «Ертегі», Шугаева А.К. –старшая  группа: «Көбелек»,  Алиппаева Д.Ж.- логопедическая группа: «Дельфин»  – председатели родительских комитетов.

Повестка дня:
1) Реализация плана антикоррупционных  мер в детском саду. Результаты и направления работы.
3)Сотрудничество с родителями одно из важнейших условий воспитательно-образовательной работы в детском саду
5) Перспективные направления работы родительского комитета по запросу родителей на 2018-2019 учебный год.

Слушали: Директора – Кубекову А.К.  она ознакомила с  реализацией  плана антикоррупционных  мер в детском саду. С принятием Закона «О государственных услугах» и Закона «О разрешениях и уведомлениях» созданы условия для повышения качества оказываемых государственных услуг, резко сокращено количество разрешений и лицензируемых видов деятельности.В нашем детском саду разработан план по профилактике коррупции (Приложение 1). Работа осуществляется в соответствии с требованиями: оформлена соответствующая документация, проводятся разъяснительные беседы с сотрудниками и родителями о мерах борьбы с коррупцией, анкетирование и анонимный «ящик обращений». Работа по реализации плана будет продолжена.

Решили:
- Продолжить работу по реализации плана антикоррупционных мер в детском саду.
- Строго соблюдать инструкцию соблюдать законодательства РК
- Председателям родительских комитетов донести инфирмацию до всех родителей возрастных групп.

Ответственные: директор, зам. директора по АХЧ,  сотрудники дошкольного учреждения.
Срок: постоянно
Слушали:
Психолога   – Каткенову Е.С . Она ознакомила информацией о сотрудничестве детского сада с родителями. Семья может выступать в качестве как положительного, так и отрицательного фактора воспитания. Положительное  воздействие  на личность  ребенка состоит в том, что никто, кроме самых близких  для него в семье людей – матери, отца, бабушки, дедушки, брата, сестры, не относится к ребенку лучше.  И  вместе с тем никакой  другой социальный институт не может потенциально нанести столько вреда в воспитании детей, сколько может  сделать семья. Именно поэтому взаимодействие  воспитателей с семьей  является особенно актуальным. На сегодняшний день в реальных взаимоотношениях  воспитатателей  и родителей существует определенная дисгармония. Препятствовать развитию этих взаимоотношений могут как личные, так и профессиональные факторы: нехватка времени, ощущение несостоятельности, этнические стереотипы, чувство обиды – все это может привести к формированию личных и профессиональных предубеждений, которые мешают семьям стать активными участниками в воспитании своих детей. Поэтому воспитатели должны проявить инициативу, и понять, каким образом взаимодействовать с каждой  отдельной семьей на благо ребенка. Работа в команде – залог успешности сопровождающего развития детей дошкольного возраста и родители полноправные члены этой команды.

Решили:
-Осуществлять  работу с родителями по приоритетным направлениям.
- Продолжить проводить индивидуальные беседы с родителями в период адаптации детей.
- Проводить регулярно совместные  мероприятия с родителями.
Ответственные:  методист, психолог,  воспитатели, родители.
Срок: в течение года
Слушали:
Директора  – Кубекову А.К.  Она ознакомила информацией о перспективных направлениях работы родительского комитете на 2018-2019 учебный год.

Решили:
- Продолжить  работу с родителями всех возрастных групп, с целью выявления скрытых  проблем и анализа ситуации развития.
- Пополнить  и разнообразить папки для консультирования и материал для проведения заседаний актуальными материалами по развитию и воспитанию детей, сотрудничеству с семьями.
- Расширить и разнообразить родительские собрания, проводить больше тренинговой работы.
- Продолжить работу с родителями,  использовать результативные формы работы: консультации, индивидуальные беседы, тренинги, домашние задания, групповые формы работы с детьми.
- Продолжить работу по внедрению «Дней открытых дверей», «Консультаций специалистов» для родителей  всех возрастных групп.
- Продолжить агитационную работу о роли и значимости  работы родительского комитета  в дошкольных учреждениях.

Ответственные:  методист, психолог,  воспитатели, родители.
Срок: в течение года

Слушали: Шугаеву А.К.  она задала вопрос методисту   детского сада -  Мустафиной Б.Б.  Вопрос: Когда будет выдаваться паспорт здоровья на ребенка поступающего в школу?
Ответ: В текущем учебном году паспорт здоровья на ребенка будет выдаваться начиная с 03.06.2019 года.
Решение:
- Продолжить работу по реализации плана антикоррупционных мер в детском саду.
- Строго соблюдать инструкцию соблюдать законодательства РК
- Председателям родительских комитетов донести инфирмацию до всех родителей возрастных групп.
-Продолжить работу по физическому развитию детей  с целями и задачами.
- Информировать родителей о проблемах в физическом развитии детей, способах и подходах в коррекционной работе.
-Осуществлять  работу с родителями по приоритетным направлениям.
- Продолжить проводить индивидуальные беседы с родителями в период адаптации детей.
- Проводить регулярно совместные  мероприятия с родителями.
-Разработать рекомендации родителям  для  проведения  индивидуальной работы  с детьми  в домашних условиях по развитию познавательных процессов  при подготовке к школе  (май, педагог-психолог).
  -Предложить рекомендации родителям детей, нуждающихся в индивидуальной           подготовке по результатам диагностического исследования (май, педагог-психолог).
- Продолжить  работу с родителями всех возрастных групп, с целью выявления скрытых  проблем и анализа ситуации развития.
- Пополнить  и разнообразить папки для консультирования и материал для проведения заседаний актуальными материалами по развитию и воспитанию детей, сотрудничеству с семьями.
- Расширить и разнообразить родительские собрания, проводить больше тренинговой работы.
- Продолжить работу с родителями,  использовать результативные формы работы: консультации, индивидуальные беседы, тренинги, домашние задания, групповые формы работы с детьми.
- Продолжить работу по внедрению «Дней открытых дверей», «Консультаций специалистов» для родителей  всех возрастных групп.
- Продолжить агитационную работу о роли и значимости  работы родительского комитета  в дошкольных учреждениях.

Председатель:________________________ (Гуторова М.В.)
Секретарь: __________________________ (Каткенова Е.С.)